



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年1月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 一休
コード番号 2450 URL <http://www.ikyuu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森 正文
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 漆原 秀一

TEL 03-6685-0019

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	5,943	18.3	2,173	31.2	2,214	29.4	1,365	24.9
27年3月期第3四半期	5,024	19.1	1,657	5.8	1,711	5.7	1,093	10.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	46.80	46.74
27年3月期第3四半期	36.93	36.89

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	10,414	6,673	63.6
27年3月期	10,272	6,556	63.4

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 6,626百万円 27年3月期 6,517百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	19.00	19.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,418	12.1	2,555	16.0	2,600	14.5	1,600	13.8	54.86

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	29,129,600 株	27年3月期	29,399,900 株
28年3月期3Q	120 株	27年3月期	— 株
28年3月期3Q	29,178,614 株	27年3月期3Q	29,605,728 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

（単位：千円）

内 訳	前第3四半期累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）	当第3四半期累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）	対前年同期増減率 （%）	前事業年度 （自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日）
サイト運営手数料収入	4,966,824	5,903,998	18.9	6,545,628
「宿泊予約」	4,033,772	4,568,962	13.3	5,293,663
「その他」	933,052	1,335,035	43.1	1,251,965
広告収入、その他	57,712	39,877	△30.9	73,388
合 計	5,024,537	5,943,875	18.3	6,619,017

当第3四半期累計期間における当社を取り巻く外部環境は、円安や株高が続き雇用情勢の改善が見られるなど緩やかに景気は回復基調で推移しました。しかしながら中国の株式・為替相場の先行きの不透明感や、原油価格の低下などを受け、世界的に景気は不安定な状況が続いております。

こうした状況のなか、当社では昨年度から続けているプレミアムサービスによりコアなユーザーの囲い込みを促進するとともに、ユーザーの利便性を向上させるためのさまざまな施策を実施してまいりました。高級ホテル・旅館の予約サイト「一休.com」のみならず厳選レストランの予約サイト「一休.comレストラン」などのサービス展開により、登録会員数は427万人となりました（前事業年度末393万人）。

「宿泊予約」（「一休.com」及び「一休.comビジネス」）の取扱施設数は当第3四半期会計期間末においてホテル・旅館合計2,759施設となり、前事業年度末のホテル・旅館合計2,588施設から171施設増加しました。販売宿泊室数は約147万室（前年同期約144万室）、販売取扱高は43,041百万円（前年同期38,440百万円）となり、一室あたりの平均単価は29,178円（前年同期26,601円）となりました。その結果、手数料収入は4,568百万円（前年同期4,033百万円）と大幅に増加しました。

「その他」（「一休.comレストラン」、「贈る一休」及び「一休.comスパ」）の手数料収入は1,335百万円（前年同期933百万円）となりました。

「広告収入、その他」は39百万円（前年同期57百万円）となりました。

営業収益は5,943百万円（前年同期比18.3%増）となりました。一方、営業費用は、事業拡大による人件費増、取扱高増に伴うポイント費用の増加、新規会員獲得のための広告宣伝費等が増加したため、3,770百万円（前年同期比12.0%増）となりました。

これらの結果、営業利益2,173百万円（前年同期比31.2%増）、経常利益2,214百万円（前年同期比29.4%増）、四半期純利益1,365百万円（前年同期比24.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ141百万円増加し、10,414百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金が1,241百万円減少した一方で、長期預金が500百万円、売掛金が434百万円、未収入金が374百万円増加したためであります。

負債合計額は、前事業年度末に比べ24百万円増加し、3,740百万円となりました。その主な要因は、未払金が391百万円増加した一方で、預り金が116百万円、ポイント引当金が86百万円減少したためであります。

純資産は、前事業年度末に比べ116百万円増加し、6,673百万円となりました。その主な要因は、自己株式の取得により741百万円、配当の実施により558百万円減少した一方で、四半期純利益の計上により1,365百万円増加したためであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績見通しにつきましては、平成27年5月12日に発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円未満切捨て)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,757,174	5,516,154
売掛金	848,763	1,283,224
有価証券	402,200	901,490
貯蔵品	4,535	3,512
前払費用	106,291	66,611
繰延税金資産	208,094	191,002
未収入金	762,485	1,136,945
その他	39,189	29,910
貸倒引当金	△2,909	△3,729
流動資産合計	9,125,824	9,125,123
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	14,074	12,947
車両運搬具(純額)	9,720	7,292
工具、器具及び備品(純額)	73,103	70,327
有形固定資産合計	96,898	90,567
無形固定資産		
ソフトウェア	73,979	63,198
電話加入権	44	44
無形固定資産合計	74,024	63,243
投資その他の資産		
投資有価証券	622,127	115,269
関係会社株式	70,300	230,621
破産更生債権等	3,141	2,223
繰延税金資産	96,918	95,876
長期預金	-	500,000
その他	186,711	193,851
貸倒引当金	△3,141	△2,223
投資その他の資産合計	976,058	1,135,619
固定資産合計	1,146,981	1,289,429
資産合計	10,272,806	10,414,553

(単位：千円未満切捨て)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
未払金	2,046,498	2,437,700
未払費用	83,982	90,254
未払法人税等	389,000	318,000
未払消費税等	188,039	134,506
前受金	213,983	169,919
預り金	250,567	133,655
ポイント引当金	504,813	418,759
流動負債合計	3,676,885	3,702,794
固定負債		
役員退職慰労引当金	39,120	38,037
固定負債合計	39,120	38,037
負債合計	3,716,006	3,740,832
純資産の部		
株主資本		
資本金	927,031	948,754
資本剰余金	1,133,266	1,154,989
利益剰余金	4,453,001	4,518,762
自己株式	-	△409
株主資本合計	6,513,299	6,622,096
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,230	4,339
評価・換算差額等合計	4,230	4,339
新株予約権	39,269	47,285
純資産合計	6,556,799	6,673,721
負債純資産合計	10,272,806	10,414,553

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円未満切捨て)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
営業収益	5,024,537	5,943,875
営業費用		
役員報酬	162,305	156,873
給料手当	445,067	562,767
人材派遣費	193,644	183,409
広告宣伝費	754,238	900,011
システム関連費	68,761	77,308
減価償却費	121,818	42,834
ポイント引当金繰入額	424,337	217,382
ポイント交換費	411,591	740,011
その他	785,592	889,838
営業費用合計	3,367,357	3,770,437
営業利益	1,657,179	2,173,438
営業外収益		
受取利息	4,205	2,957
有価証券利息	9,296	6,548
受取配当金	33	36
退職益	34,969	37,741
その他	8,802	9,861
営業外収益合計	57,308	57,145
営業外費用		
自己株式取得費用	2,746	2,221
為替差損	-	13,161
その他	726	370
営業外費用合計	3,472	15,753
経常利益	1,711,015	2,214,829
特別利益		
固定資産売却益	2,026	-
その他	-	7
特別利益合計	2,026	7
特別損失		
投資有価証券評価損	20	4,681
公開買付関連費用	-	120,778
特別損失合計	20	125,459
税引前四半期純利益	1,713,021	2,089,376
法人税、住民税及び事業税	625,023	705,655
法人税等調整額	△5,236	18,090
法人税等合計	619,787	723,745
四半期純利益	1,093,234	1,365,631

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得及び自己株式の消却)

当社は、平成27年5月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式300,000株の取得及び平成27年6月23日開催の取締役会決議に基づき、自己株式300,000株の消却を行いました。この結果、当第3四半期累計期間において利益剰余金が741,272千円減少し、当第3四半期累計期間末において利益剰余金が4,518,762千円となっております。